平成２６年 ８月 吉日

関係者 各位

独立行政法人国立長寿医療研究センター
 在宅連携医療部長 三浦 久幸

平成２６年度人生の最終段階における医療体制整備事業

人生の最終段階における医療にかかる相談員の研修会 傍聴に関するご案内

謹啓
 時下、ますますご清祥のことと心よりお慶び申し上げます。
 この度、平成26年度人生の最終段階における医療体制整備事業 人生の最終段階における

医療にかかる相談員の研修会を開催することとなりました。
つきましては、サテライト会場をご用意いたしましたので、傍聴のご案内をさせて頂きます。
ご希望の方は、以下の手順に基づき傍聴登録をお願いいたします。
なお、研修会の講義映像は収録し、当センター在宅連携医療部ホームページに後日公開予定

です。
国立長寿医療研究センター在宅連携医療部ホームページ
http://www.ncgg.go.jp/zaitaku1/index.html

謹白

記

１.傍聴可能な日時
平成２６年８月２２日（金）９：００～１８：３５（８：３０開場）

２３日（土）９：００～１５：００（８：３０開場）
※参考までにプログラムを添付します。（別紙１）

２.場所：

TKP大手町カンファレンスセンター ２２Ａ（サテライト会場）
〒100-0004 東京都千代田区大手町１-8-1 KDDI大手町ビル 22F （事務所：16F）
電話：03-3243-5231
ＵＲＬ：http://tkpotemachi.net/

３．対象者：

看護師・医療ソーシャルワーカー等の医療関係者
当事業に関心のある研究者
プレス関係者

４．傍聴可能人数
   100名

※席数に限りがありますので、以下の点をかんがみて、事務局が判断して参加者を決定し

ます。
  ☆先着順 ☆地域性 ☆1事業所あたりの人数 など

５．登録方法
別紙２「人生の最終段階における医療にかかる相談員の研修会傍聴登録票」を記入いただ

き、メールに添付して以下の宛先に送付してください。
傍聴登録票宛先：jinsei@ncgg.go.jp
 ※傍聴登録が完了後に、登録通知をメールで送付致します。

６．登録期日
  平成２６年８月２０日（水）１２：００まで

７．研修会における連絡事項

サテライト会場（別紙３）においては、本会場の講義映像をスクリーンに映し出します。
本会場での受講、質疑応答、グループワーク・ロールプレイ参加はできません。
修了証は発行されません。
研修会傍聴にかかる諸費用は当センターからの対応はありません。

８．問合せ先

人生の最終段階における医療体制整備事業（相談員研修会）
国立長寿医療研究センター在宅連携医療部事務 日高まゆみ

TEL：代表0562-46-2311 内線6215
直通0562-48-8456

FAX：0562-46-5268
Mail：jinsei@ncgg.go.jp

別紙１

開始 終了 時間 1日目：8月22日（金） 主旨、構成内容

8:30 9:00 30 開場

9:00 9:05 5 相談員研修会開始 国立長寿医療研究センター病院長挨拶

9:05 9:10 5 イントロダクション
意識調査→「人生の最終段階における医療体制整備」

本研修の目標（知識・技術・態度）

9:10 9:25 15 アイスブレーキング アイスブレーキング

9:25 10:10 45 講義1 臨床における倫理の基礎

10:10 10:20 10

10:20 11:15 55 導入 倫理的な問題を含む事例検討の導入

11:15 11:40 25 講義2-a
合意形成を行う上での手順

意思決定プロセス 及び ガイドライン

11:40 12:10 30 講義2-b
合意形成を行う上での手順

現場での実践

12:10 13:10 60

13:10 13:55 45 講義3 ケアの目的と合意形成を行う上での根拠

13:55 14:40 45 ロールプレイ1 もしも、のときについて話し合いを始める

14:40 15:15 35 ロールプレイ2 代理決定者を選定する

15:15 15:25 10

15:25 16:05 40 講義4 意思決定に関連する法的な知識

16:05 16:55 50 講義5 各論 総論

                      急変時の対応

      人工呼吸器

     人工栄養

16:55 17:05 10

17:05 17:40 35 ロールプレイ3 療養生活での不安・疑問・大切なことを尋ねる

17:40 18:15 35 ロールプレイ4
治療の選好を尋ね、最善の選択を支援する

代理決定者の裁量権を尋ねる

18:15 18:35 20 講義6
意思を引き継ぐこと

希望をつなぐ連携

開始 終了 時間 2日目：8月23日（土） 主旨、構成内容

9:00 9:10 10 振り返り

9:10 9:45 35 ロールプレイ5
代理決定者と、患者の治療の開始・

差し控え・終了について話し合う

9:45 10:15 30 ロールプレイ6 治療の開始・差し控え・終了について話し合う

10:15 10:25 10

10:25 11:25 60 スモールグループディスカッション1 医療者同士の価値観コミュニケーション

11:25 11:35 10

11:35 12:35 60 スモールグループディスカッション2 相談員自身の振り返り

12:35 13:35 60

13:35 14:35 60 未来の計画 Charting the Future

14:35 14:50 15 修了式

平成26年度 人生の最終段階における医療体制整備事業

休憩

休憩

昼食

事務連絡・アンケート記入・解散

人生の最終段階における医療にかかる相談員の研修会（8/22,23）プログラム

休憩

昼食

休憩

休憩

事務連絡・アンケート記入

人生の最終段階における医療にかかる相談員の研修会傍聴登録票 別紙2

サテライト会場 所属機関名：

氏名（姓名の間にスペース） 氏名：読み仮名（ひらがな） 職種（※） 所属施設名 所属部署 職名

1

2

3

TEL

FAX

E-mail

登録先
独立行政法人国立長寿医療研究センター
在宅連携医療部　日高まゆみ
jinsei@ncgg.go.jp

傍聴取りまとめご担当者様

連絡先

所属所在地

所属機関名

所属部署

職名

氏名

〒

別紙３
ＴＫＰ大手町カンファレンスセンター 22階 22Ａ（サテライト会場）

住所：〒100-0004
東京都千代田区大手町１-8-1 KDDI大手町ビル 16F/22F（事務所：16F）
電話：03-3243-5231       （ビルの名称はKDDI大手町ビルです）

東京メトロ丸の内線・東西線・千代田線・半蔵門線・都営三田線 『大手町』駅C1 出口直結

『東京駅』丸の内北口から徒歩 9 分です。地下通路は、ＪＲ東京駅丸の内北口を北に進み、地下鉄東西線大手町駅に突

き当たりましたら左折し、さらに進み右折し、Ｃ1出口を目指してきてください。（→）
迷われる場合もあるかと思いますので時間に余裕をもってお越しください。

別紙３

地下側  ビル側
地下鉄出入口 地下鉄出入口

外観
TKP大手町カンファレンスセンターのあるKDDI大手町ビルの外観です。本郷通りに面した赤茶色のビルです。

正面入口 側面入口
1階スターバックスが目印です。            ※土日祝日はこちらからご来場ください。

8月23日（土）は、地下直結の入り口は閉まっています。
地下通路からお越しの方は一度地上に出て、こちらからの入

場になります。